

A

(Printed Pages 7)

(20222)

Roll No. ....

B.Com. LL.B-I Sem.

## NS-3002 (CV-III)

**B.Com. LL.B. Examination, Dec.- 2021**

### MANAGERIAL ECONOMICS-I

(BCL-1003)

*Time : 1½ Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions. Use of calculator is not permitted.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।  
कैल्कुलेटर के प्रयोग की अनुमति नहीं है।

#### Section- A/खण्ड- अ

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** parts of the question, as directed. Each part carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $2 \times 10 = 20$

**P.T.O.**

प्रश्न के निर्देशानुसार किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग 10 अंकों का है। लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 75 शब्दों से अधिक न हो।

1. (a) Explain the Law of Demand.  
माँग के नियम की व्याख्या कीजिए।
- (b) Distinguish between short-run and long run Production functions.  
अल्पकालीन और दीर्घकालीन उत्पादन फलन में अन्तर कीजिए।
- (c) What is Isoquant curve?  
समोत्पाद वक्र क्या है?
- (d) Give the relationship between Average cost and Marginal cost.  
औसत लागत तथा सीमान्त लागत के मध्य पारस्परिक सम्बन्ध बताइए।

**NS-3002 (CV-III)/2**

(e) What is meant by market structure?

बाजार संरचना से क्या आशय है?

**Section- B/खण्ड- ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** from the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required, not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक 20 अंकों का है। लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 200 शब्दों में दीजिए।

2. Why does Economic problems arise?

आर्थिक समस्याएं क्यों उत्पन्न होती हैं?

NS-3002 (CV-III)/3

P.T.O.

3. From the following data, prepare a cost schedule showing total variable cost, total fixed cost, average variable cost, Average fixed cost, average cost and marginal cost.

निम्न आँकड़ों से एक लागत सारणी में कुल परिवर्तनशील लागत, कुल स्थिर लागत, औसत परिवर्तनशील लागत, औसत स्थिर लागत, औसत लागत तथा सीमान्त लागत बताइए:

Output (In units)	0	1	2	3	4	5	6	7	8
उत्पन्न (इकाइयों में)									
Total Cost (Rs.)	50	70	75	95	130	180	230	280	340
कुल लागत (₹)									

**OR/अथवा**

Distinguish between laws of returns and returns to scale? Discuss the various laws of returns to scale.

प्रतिफल के नियम एवं पैमाने के प्रतिफल में क्या अन्तर है? पैमाने के प्रतिफल के विभिन्न नियमों की विवेचना कीजिए।

NS-3002 (CV-III)/4

4. What are ridge lines? How economic region of production is determined?  
रिज रेखाएँ क्या हैं? उत्पादन के आर्थिक क्षेत्र का निर्धारण किस प्रकार होता है?

**Section- C/खण्ड- स**

**(Long Answer Questions)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions from the following given below. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

निम्नलिखित प्रश्नों से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

5. Critically examine sales maximisation Goals of business firm?  
एक फर्म के बिक्री अधिकतमीकरण के उद्देश्य की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

6. Distinguish between normal price and market price. Is it true to say that normal price is the price around which the market price clusters?

सामान्य मूल्य व बाजार मूल्य के अंतर को स्पष्ट करो क्या यह कहना सत्य है कि सामान्य मूल्य वह मूल्य है जिसके चारों तरफ बाजार मूल्य चक्कर लगाता है।

7. Explain the relationship between short run cost curves under modern theory of costs.

लागतों के आधुनिक सिद्धांत के अंतर्गत विभिन्न अल्पकालीन लागत वक्रों के बीच सम्बन्ध को समझाइए।

**OR/अथवा**

Analyse the cost of production so as to bring out clearly the meaning and significance of opportunity cost.

उत्पादन की लागतों का विश्लेषण करते हुए अवसर लागत के अर्थ तथा महत्व को स्पष्ट कीजिए।

8. What are the economic and dis-economics of scale.

पैमाने की मितव्ययिताएँ और अमितव्ययिताएँ क्या हैं?

9. Define the various measures with suitable diagrams of the concept of elasticity of demand.

माँग की मूल्य-सापेक्षता को मापने के तरीके उपयुक्त रेखा-चित्रों द्वारा स्पष्ट कीजिए।